
 

Comune di Osini 
Provincia di Nuoro 

Piazza Europa n. 1 – 08040 – Osini (NU) - telefono: 0782/79031 - fax: 0782/787004  

PEC protocollo@pec.comune.osini.nu.it – Sito Istituzionale www.comune.osini.nu.it 

 

AVVISO 

CHIUSURA UFFICI COMUNALI NEL GIORNO DI VENERDÌ 26 APRILE 2024 
 

IL SINDACO 

Premesso che 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale 

dipendente le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei 

particolari giorni;  

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo dispendioso e 

anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali;  

• l’Anniversario della liberazione d'Italia (25 aprile) cadrà quest’anno di giovedì e che in tale giorno 

gli uffici comunali sono chiusi; 

Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 

con la fruizione delle ferie del personale;  

Valutata l’opportunità di disporre, nel giorno di venerdì 26 aprile 2024, la chiusura degli uffici 

comunali; 

Evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 

nella gestione del personale; 

Dato Atto che: 

-  l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività soppressa ovvero di 

ferie; 

-  saranno garantiti i servizi minimi essenziali; 

Richiamato il comma 7 dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, nel quale si afferma che il Sindaco 

coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 

DISPONE 

• la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di venerdì 26 Aprile 2024; 

http://www.comune.osini.nu.it/


• che il personale dipendente, nella suddetta giornata, non sarà in servizio e quindi di 

considerare la relativa assenza; 

• di demandare ai Responsabili d’Area, mediante utilizzo informatizzato di gestione delle 

presenze ed attraverso uno degli istituti contrattuali previsti (ad es. ferie, ex festività soppresse 

etc) la formale autorizzazione d’ufficio dei dipendenti assegnati ad assentarsi dal lavoro in 

occasione della suddetta chiusura straordinaria degli uffici Comunali; 

• che i Responabili d’area competenti garantiscano i servizi pubblici essenziali di rispettiva 

competenza nel rispetto delle disposizioni contenute nella legge 12 giugno 1990 n.146 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio online e che negli edifici 

comunali venga affisso idoneo avviso informativo per il pubblico. 

IL SINDACO  

Dr. Alfredo Cannas 


		2024-04-24T09:01:53+0000
	ALFREDO CANNAS




